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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы и степень ее разработанности

Персистирующий эпителиальный дефект роговицы (ПЭД, persistent corneal

epithelial defects) представляет собой стойкое, незаживающее поражение

эпителия, сохраняющееся более двух недель на фоне стандартной

репаративной терапии (Vaidyanathan U. et al., 2019, McCulley J. et al., 1993,

Dua H. et al., 1994, Гундорова Р.А. с соавт., 1998). Зачастую такие дефекты

возникают на поверхности кератотрансплантата (Макаров П.В. с соавт.,

2015). Увеличение срока эпителизации после кератопластики сопряжено с

множеством осложнений и может явиться одной из причин

несостоятельности трансплантата, что значительно снижает шансы его

прозрачного приживления (Coster D. et al., 2005).

Процесс восстановления эпителиального слоя роговицы включает в себя

ряд согласованных событий, где факторы роста и цитокины играют важную

роль в регулировке процессов заживления и поддержания гомеостаза раны.

Уровень факторов роста и цитокинов определяется активностью их синтеза

эпителиальными клетками, стромальными кератоцитами, лейкоцитами, а

также клетками слезной железы. Миграция, пролиферация и адгезия

являются частью непрерывного процесса, вклад каждого из них варьируется

в зависимости от размера, глубины и характера травмы. Так, при

повреждении эпителия роговицы высвобождаются воспалительные

цитокины, такие как ФНО-α и ИЛ-1. Кератоциты в ответ на

это синтезируют факторы роста, причем изменение в этом строго

регулируемом процессе может привести к ненормально замедленному

заживлению эпителиальной раны. Некоторые исследования предполагают,

что ИЛ-1 и ФНО-α прямо или косвенно модулируют апоптоз кератоцитов,

вызывают выработку ММП, а также переход кератоцитов из покоящегося

фенотипа в активированный. Из-за нарушения базальной мембраны

эпителиальные клетки активно продуцируют TGF-β2, вызывающий

трансформацию кератоцитов в миофибробласты, секретирующие
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внеклеточный матрикс. Когда же формирование полноценной базальной

мембраны завершается, то ее наличие ингибирует выработку TGF-β2 и

миофибробластный переход кератоцитов (Lu L., 2001, Ljubimov A.V., 2015).

В настоящее время в ткани роговицы обнаружено восемь различных

(1,2,3,7,9,10,13,14 типов) ММП (Wong et al., 2002). В нормальной ткани

роговицы ММП в основном существуют в виде следовых количеств

неактивных зимогенов. При повреждении роговицы возникает воспаление за

счет увеличения уровня провоспалительных интерлейкинов, выделяется

большое количество протеолитических ферментов, в том числе ММП.

Изучение ММП-2 и -9 типов обусловлено их ключевой ролью в деградации и

ремоделировании коллагена 4 типа – основного компонента базальной

мембраны (Afonso A. A., 1999, Sivak, Fini, 2002). Как известно, аномальная

секреция ММП лежит в основе патогенеза многих заболеваний роговичной

поверхности, сопряженных с нарушением базальной мембраны, и повышает

риск развития ПЭД. Задержка эпителизации приводит к длительной высокой

активности протеолитических ферментов, следствием чего может быть

расплавление или изъязвление роговицы вплоть до ее перфорации. Все

вышесказанное применимо и к случаям длительной эпителизации

кератотрансплантата.

В настоящее время для лечения ПЭД широко применяются

слезозаменители и лубриканты (гидроксипропилметилцеллюлоза,

поливиниловый спирт, повидон и гиалуронат натрия), метод тарзорафии

(Donnenfeld E.,1991), окклюзия слезных точек, бандажные МКЛ (Thoft R.,

1981; Gasset A. and Kaufman H., 1971; Haung F.C., 2002; Lambiase A., 2016),

лечебные покрытия из биологических и искусственных материалов (Jirsova

K., 2017; Lee S.,1997; Каспаров А. с соавт., 2006), однако данные методы не

всегда приводят к желаемому результату.

На протяжении последних десятилетий для усиления естественных

репаративных механизмов организма активно применяются аутологичные

производные крови (Tsubota K., 1999; Geerling G.,2004; Cho Y.,2013;
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Lekhanont K.,2013). Наибольшее распространение в качестве адъюванта для

заживления ран получила обогащенная тромбоцитами плазма (ОбТП, platelet-

rich plasma) и ее производные, эффективность которых, вероятно,

реализуется за счет высокого содержания факторов роста в α-гранулах

тромбоцитов (Alio J.L.,2007; Anitua E.,2015; López-Plandolit S.,2010;

Mohammed A., 2019).

Имеются единичные сообщения о применении тромбоконцентратов в

лечении ПЭД после различных модификаций кератопластики для ускорения

репарации эпителиального дефекта.

Учитывая вышеизложенное, определение безопасности и эффективности

применения обогащенной тромбоцитами плазмы и ее производных в лечении

ПЭД является актуальным и требует дальнейшего изучения.

Цель исследования

Экспериментально-клиническая оценка эффективности препаратов на

основе обогащенный тромбоцитами плазмы в лечении персистирующего

эпителиального дефекта роговицы после различных модификаций

кератопластики.

Задачи исследования

1. Исследовать влияние различных дериватов крови (сыворотки,

обогащенной тромбоцитами плазмы, лизата обогащенной тромбоцитами

плазмы) на процессы миграции, пролиферации, клеточной гибели in vitro на

двух типах культур – первичной и иммортализованной, и на основе

полученных экспериментальных данных определить наиболее эффективный

и безопасный состав для терапии персистирующего эпителиального дефекта

после кератопластики.

2. Изучить уровень продукции ММП-2 и -9 типов и ФНО-α клетками

эпителия роговицы in vitro в условиях, моделирующих воспалительное

окружение, и в норме.
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3. Выяснить, влияет ли добавление различных дериватов крови на уровень

продукции ММП-2 и -9 типов и ФНО-α клетками эпителия роговицы in vitro

в условиях, моделирующих воспалительное окружение, и в норме.

4. Оценить безопасность и терапевтическую эффективность применения

инстилляций выбранного состава на основе производных крови для лечения

пациентов с персистирующим эпителиальным дефектом после различных

модификаций кератопластики при неэффективности стандартной

репаративной терапии.

5. Оценить влияние срока полной эпителизации на состояние роговичного

трансплантата.

Научная новизна

• Впервые проведено сравнительное исследование влияния сыворотки,

обогащенной тромбоцитами плазмы, лизата обогащенной тромбоцитами

плазмы на миграцию, пролиферацию и гибель клеток в первичной клеточной

культуре эпителия роговицы и иммортализованной культуре карциномы

кожи а431 in vitro.

• Оценена эффективность применения лизата обогащенной тромбоцитами

плазмы в лечении персистирующего эпителиального дефекта не только после

сквозной, но и различных модификаций передней и задней послойной

кератопластик.

• Изучено влияние производных крови (сыворотки, обогащенной

тромбоцитами плазмы, лизата обогащенной тромбоцитами плазмы) на

продукцию ММП-2 и -9 типов, ФНО-α в первичной клеточной культуре

роговичного эпителия в условиях, моделирующих воспалительное

окружение, и в норме.

Теоретическая и практическая значимость работы

1. Доказана клиническая эффективность применения дериватов крови на

основе тромбоконцентратов в лечении пациентов с ПЭД после различных

модификаций кератопластики. На основе полученных экспериментальных

данных был предложен наиболее «перспективный» состав для терапии.
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2. Оценено влияние различных производных крови на уровень продукции

ММП - 2 и - 9 типов, ФНО-α клетками первичной культуры роговичного

эпителия в условиях, моделирующих воспалительное окружение, и в норме.

Что подтверждает безопасность их применения после кератопластики.

3. Доказана клиническая эффективность применения дериватов крови на

основе тромбоконцентратов как адъювантный метод в лечении пациентов с

ПЭД после различных модификаций кератопластики.

Внедрение в практику

Разработанный метод внедрен в клиническую практику отдела патологии

оптических сред глаза ФГБНУ «НИИ Глазных болезней».

Методология исследования

Методологической основой диссертационной работы явилось применение

комплекса методов научного познания. Настоящее диссертационное

исследование выполнено в соответствии с принципами научного

исследования и исполнено в дизайне когортного проспективного

исследования с применением клинических, инструментальных,

аналитических и статистических методов.

Положения, выносимые на защиту

1. Исследованные производные крови (обогащенная тромбоцитами плазма,

лизат обогащенной тромбоцитами плазмы и сыворотка) стимулируют

процессы миграции и пролиферации клеток in vitro. Наибольшим эффектом

при этом обладает лизат обогащенной тромбоцитами плазмы. Также для него

характерно антиапоптотическое действие. Это свидетельствует в пользу того,


[…]


трансплантата, на фоне рецидива ПЭД имела место в одном из наблюдений -

7,1 % (n=1), где пациент в дальнейшем был направлен на повторную

кератопластику. Во 2-й группе роговичный трансплантат был непрозрачным

(мутным) в 8 % (n=2), полупрозрачным в 32% (n=8), прозрачным в 56%

(n=14), язва трансплантата, развившаяся так же на фоне рецидива ПЭД в 4 %

(n=1).

21

Оценка результатов дополнительных методов исследования.

Тест Ширмера-1 в динамике продемонстрировал достоверные изменения

показателей слезопродукции в исследуемых группах по сравнению с

дооперационным уровнем и на фоне проводимого лечения. Анализ теста

Ширмера 1 до и после операции в различные сроки показал, что во всех

исследуемых группах вне зависимости от предоперационного статуса и вида

хирургического лечения отмечается схожая картина изменения

слезопродукции на первой неделе. Наиболее существенное повышение

слезопродукции по отношению к предоперационному уровню отмечается во

всех группах через 1 нед. после операции. При этом существует

статистически значимое различие в динамике изменений теста Ширмера 1

(р = 0,0001) у пациентов двух групп. В группе с дополнительным лечением

значения показателя теста Ширмера-1 уменьшились уже на 4 нед. после

операции, тогда как в группе без лечения такая динамика наблюдалась

только к 12 нед. Показатели слезопродукции через 12 мес. после операции

уже не отличались между группами.

Анализ теста Ширмера-1 может свидетельствовать о том, что на фоне

дополнительной терапии отмечается более быстрое снижение слезотечения,

спровоцированное хирургической травмой, проявлением послеоперационной

воспалительной реакции, наличием швов в конъюнктивальной полости, и

неполной эпителизацией роговицы. Это подтверждает предположение, что

применяемая методика лечения уменьшает рефлекторное слезотечение и

улучшает показатели слезопродукции. Стабилизация дооперационного

уровня проходит в более короткий срок, по сравнению с контрольной

группой.

Данные ОСТ подтверждают сохранение полноценного эпителиального слоя

в основной группе в отдаленном периоде наблюдения.

Несмотря на отсутствие полной эпителизации у части пациентов на фоне

проводимого лечения, данная методика может считаться эффективной, так

как снижается число пациентов, направленных на повторное хирургическое
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лечение, и уменьшает риск рецидива эрозии (n=2) у пациентов с полной

эпителизацией, в отличие от контрольной группы (n=4). Кроме того,

улучшаются сроки восстановления слезопродукции и снижается количество

субъективных жалоб.

Таким образом, предложенная методика лечения перисистирующего

эпителиального дефекта роговицы после различных модификаций

кератопластики с применением инстилляций глазных капель аутологичного

лизата ОбТП безопасна, эффективна и может быть рекомендована при

неэффективности стандартной терапии послеоперационных больных с

персистирующим эпителиальным дефектом.

Выводы

1. Впервые в результате экспериментальных (на первичной культуре

эпителия роговицы человека и иммортализованной культуре карциномы

кожи а431) и клинических (60 наблюдений) исследований доказана

эффективность лечения персистирующего эпителиального дефекта после

кератопластики препаратом аутокрови – лизатом обогащенной

тромбоцитами плазмы.

2. В первичной клеточной культуре эпителия роговицы в условиях,

моделирующих воспалительное окружение, и в норме выявлено:

а) увеличение уровня матриксных металлопротеиназ 9 и 2 по сравнению

с нормой, что свидетельствует о потенциальной роли воспалительного

компонента в патогенезе персистирующего эпителиального дефекта.

б) отсутствие влияния всех исследованных производных крови на

уровень матриксных металлопротеиназ 9, 2 и ФНО-α.

3. На первичной культуре эпителия роговицы человека и иммортализованной

культуре карциномы кожи а431 показано, что:

а) все исследованные производные крови (сыворотка; обогащенная

тромбоцитами плазма; лизат обогащенной тромбоцитами плазмы)

стимулируют процессы миграции и пролиферации клеток.

б) наиболее выраженным стимулирующим эффектом обладает лизат
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 обогащенной тромбоцитами плазмы, который в некоторых случаях

проявляет антиапоптотическую активность.

4. Сравнительно высокое содержание воспалительного медиатора ФНО-α в

обогащенной тромбоцитами плазме, несмотря на отсутствие ответной

реакции в культуре, не позволяет рекомендовать этот состав для

клинического применения.

5. Доказана клиническая эффективность лизата обогащенной тромбоцитами

плазмы в лечении персистирующего эпителиального дефекта после

кератопластики:

а) полная эпителизация в основной группе была достигнута у 73,5%

случаев (в контрольной – 53,8%). При этом в основной группе срок

полной эпителизации в среднем составил 39,6±8,7 суток, а в контрольной

65,86±16,1 суток (различие средних в группах достоверно р <0,05).

б) при полной эпителизации в установленные сроки в основной группе

роговичный трансплантат был прозрачным и полупрозрачным в 88%

случаев, в контрольной группе – в 57,2% случаев.

Практические рекомендации

1. Предложенная методика лечения после различных модификаций

кератопластики с применением лизата обогащенной тромбоцитами плазмы

является безопасной и клинически эффективной.

2. Оптимальным является применение аутологичных глазных капель лизата

обогащенной тромбоцитами плазмы в режиме инстилляций 4-5 раз в день на

фоне стандартной медикаментозной терапии, применяемой после

кератопластики.
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Основные обозначения и сокращения

ПЭД – персистирующий эпителиальный дефект

МКЛ – мягкая контактная линза

Лизат ОбТП – лизат обогащенной тромбоцитами плазмы

TGF-β2 – трансформирующий фактор роста β2

ИЛ-1 – интерлейкин 1

ОбТП – обогащенная тромбоцитами плазма

ММП – матриксная металлопротеиназа

ИФА – иммуноферментный анализ

ФНО-альфа – фактор некроза опухоли альфа