## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Шахбазян Наре Петросовны на тему: «Лечение персистирующего эпителиального дефекта после кератопластики с помощью дериватов аутокрови (экспериментально-клиническое исследование)», представленной на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

Длительное отсутствие эпителиального слоя после кератопластики в послеоперационном периоде может привести к развитию множества осложнений, которые влекут за собой увеличение риска неблагоприятного исхода кератопластики. Зачастую стандартная репаративная терапия оказывается неэффективной и необходимо использовать альтернативную терапию для ускорения реабилитации пациентов после кератопластики. Таким образом, в современной офтальмологии есть острая необходимость в усовершенствовании методов лечения персистирующего эпителиального дефекта. Препараты, полученные из аутокрови на протяжении многих десятилетий, зарекомендовали себя в качестве эффективного репаративного средства. Учитывая современные темпы развития медицины наибольшую популярность получили аутопрепараты с высоким содержанием тромбоцитов, эффект которых обусловлен высоким содержанием факторов роста в их альфа-гранулах.

В диссертационном исследовании «Лечение персистирующего эпителиального дефекта после кератопластики с помощью дериватов аутокрови (экспериментально-клиническое исследование)» автором тщательно изучены наиболее распространенные дериваты аутокрови, посредством обширного экспериментального исследования был выявлен наиболее оптимальный состав для применения у пациентов после кератопластики. Диссертант на основании веских аргументов и структурированной последовательной работы с экспериментальным

подтверждением протестировала лизат обогащенной тромбоцитами плазмы в клинической практике.

Диссертационная работа «Лечение персистирующего эпителиального дефекта после кератопластики с помощью дериватов аутокрови (экспериментально-клиническое исследование)» выполнена автором на качественном методологическом уровне с применением комплекса современных исследований. Объем проведенных исследований и их статистическая обработка позволяет судить о достаточной степени обоснованности полученных результатов и сформулированных на их основе выводов. Даны полезные практические рекомендации.

Автореферат представляет собой полноценный, законченный научно-исследовательский труд. Материалы диссертации представлены в 7 научных работах, в том числе в 6 статьях, рецензируемых ВАК РФ научных журналах.

Автореферат оформлен в соответствии с принятыми требованиями и отражает суть исследования, использованные иллюстрации и таблицы позволяют доступно представить полученные данные.

Принципиальных замечаний по рецензируемому автореферату нет.

### **Заключение**

Диссертационная работа Шахбазян Наре Петросовны «Лечение персистирующего эпителиального дефекта после кератопластики с помощью дериватов аутокрови (экспериментально-клиническое исследование)», представленная на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, является законченной научно-квалификационной работой, совокупность полученных результатов и выводов которой позволяет говорить о новом решении актуальной задачи современной офтальмологии.

Диссертационное исследование полностью соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842, в редакции постановления

Правительства РФ №1168 от 1 октября 2018г., предъявляемым к диссертации на соискание ученой степени кандидата медицинских наук, а ее автор Шахбазян Наре Петросовна заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.5. Офтальмология.

Профессор кафедры офтальмологии
Академии постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России,
доктор медицинских наук,
специальность 3.1.5. – Офтальмология

Полунина Е.Г.

Подпись д.м.н. Полуниной Е.Г. «заверяю»
ученый секретарь

Академии постдипломного образования
ФГБУ ФНКЦ ФМБА России,
кандидат медицинских наук

16.03.2022

Курзанцева О.О.

Диссертация на соискание доктора медицинских наук по специальности 3.1.5. – Офтальмология

Академия постдипломного образования Федерального государственного бюджетного учреждения «Федеральный научно-клинический центр специализированных видов медицинской помощи и медицинских технологий Федерального медико-биологического агентства».

125371, Москва, Волоколамское шоссе, д.91, тел. +7(495)601-91-79

e-mail: info@medprofedu.ru, сайт: www.medprofedu.ru